Obj. 1. Pauper, qui accipit Eleëmofynam non peccat specialiter contrà Justitiam, si illâ abutatur ad usum illicitum contrà intentionem donantis Eleëmofynam ; item, qui ex bonis Ecclesiasticis accipiunt pensionem ob servitium aliquod v. g. cantum, pulsam organi &c. Imò ipsi beneficiari non peccant contrà Justitiam, si bona Ecclesiastica ad sustentationem necessariam dilapident, in usus profanos & illicitos impendant contrà intentionem fundatorum ; ergo etiam non peccabunt contrà Justitiam, si bona superflua præter intentionem fundatorum impendant.

R. Negando consequentiam : quia Eleëmofyna data pauperi, pensio ex bonis Ecclesiasticis data ser-

utori Ecclesiæ, redditus recepti pro sustentatione necessarij jam sunt applicati in pium usum, ideoque ultimatè satisfactum est piæ intentioni offerentium, at bona superflua, quæ clerici beneficiati accipiunt, nondum sunt applicata ad pium usum, sed ideo clericis præter necessaria dantur, ut ipsi sint administratores & dispensatores illorum bonorum, vel executores piæ intentionis fidelium, qui ista bona pro divino cultu & animarum salute obtulerunt.

Obj. 2. Donatio facta consanguineis ex bonis superfluis non est invalida; ergo non debent ex Justitia in pios usus impendi.

R. Negando consequentiam: quia superflua clericorum sunt quidem debita pauperibus, non tamen ipsa bona secundum se obstricta sunt pauperibus, ideoque ille, cui clericus ex superfluis donavit, non tenetur restituere, eo quod debitum illud superflua erogandi sit potiùs personale clerici, item si clericus per contractum onerosum similia bona in alium transferat, tunc clericus potest & debet dare pauperibus de illis, quæ pro superfluis accepit; simile est: omnia bona debitoris sunt obligata creditori, si tamen debitor aliquod bonum alienet, alienatio est valida, sed debitor debet ex aliis bonis, quæ adhuc habet, creditori satisfacere. Ex his

Colliges 1. In applicatione fructuum Ecclesiasticorum ad usus profanos requiri multo majorem materiam ad peccatum mortale, quam in materia furti, quia beneficiarius est dominus fructuum etiam superfluatorum, quæ verò præcisè requiratur & sufficiat quantitas, certâ regulâ determinari non potest.

Colliges 2. Bona superflua per se loquendo non esse necessario exponenda in pauperes loci, in quo est beneficium, sed posse expendi in quoscunque non solum stipem mendicantes, sed etiam illos, qui

qui non habent sufficientia media pro statu conferendo, sic beneficiarius potest extraneum vel consanguineum alere in studiis, dotare consanguineam, ut obtineat Matrimonium juxta suum statum si parentes vel non possint vel non velint: quia nomine piæ causæ veniunt quæcunque ad Dei cultum vel opera misericordiæ, sive spiritalia sive corporalia, per se ordinantur.

Q U Æ S T I O III.

Quot modis beneficia acquiruntur?

Modi quibus acquiritur Jus ad beneficium sunt. 1^{mo}. Præsentatio patroni. 2^{do}. Electio capituli. 3^{tiò}. Gratia expectativa. 4^{to}. Reservatio beneficii in alicujus favorem. 5^{to}. Consuetudo vel privilegium optandi beneficium. 6^{to}. Preces primariæ imperatoriæ; modi quibus acquiritur jus in beneficio sunt. 1^{mo}. Institutio. 2^{do}. Collatio. 3^{tiò}. Confirmatio, ut hos omnes modos ordinatè breviter tamen hac quæstione expendamus, generaliter

DICO: *Beneficium Ecclesiasticum non potest licitè sine institutione canonicâ obtineri* R. 1. J. in 6.

Explicatur & probatur: quia beneficia Ecclesiastica subsunt dispositioni & potestati tum dominativæ tum legislativæ Ecclesiæ, non possunt eadem obtineri adinstar aliarum rerum temporalium, quæ per privatorum contractus, per ultimas voluntates, per dispositionem Juris civilis transferuntur, sed solis illis modis, quos sacri canones approbant, qui generaliter intelliguntur nomine institutionis canonicæ latiùs acceptæ (strictè sumpta institutio correspondet præsentationi à patrono factæ) si enim quâvis viâ obtineri posset beneficium Ecclesiasticum oriretur in Ecclesia totalis confusio imò ruina ministeriorum

steriorum spiritualium ; undè can. quoniam 13. caus. XVI. Q. 7. S. Greg. VII. reprobatur investituras laicorum in Ecclesiis , dicens : *ex eo plurimas perturbationes in Ecclesia (imò ruinam sanctæ religionis) oriri, ex quibus christiana religio conculcatur* , nullum igitur beneficium Ecclesiasticum alio quam à sacris canonibus approbato modo obtineri potest.

Obj. Potest beneficium Ecclesiasticum obtineri præscriptione triennali, juxta Regulam cancellariæ Apostolicæ, de triennali, atque præscriptio non est institutio canonica ; ergo sine institutione canonica beneficium Ecclesiasticum obtineri potest.

R. Distinguendo *Mi.* præscriptio in regulâ allegatâ approbata non est institutio canonica prout significat provisionem aliquam ordinariam validam *Con.* prout significat modum obtinendi beneficium autoritate Ecclesiasticâ approbatum *N.* similiter distinguitur consequens. Sicut enim modi ordinarii obtinendi beneficium Ecclesiasticum sunt electio, præsentatio, aliavè provisio valida, ità eâdem Ecclesiasticâ autoritate, si hi modi propter defectum aliquem occultum invalidi sint, obtinetur beneficium præscriptione secundum expressionem regulæ *Disput. XX. Quæst. III. allatæ.*

§. I.

De modo obtinendi beneficia per præsentationem & institutionem.

Beneficia, quæ sunt juris patronatus, de quo actum est in hâc parte *Disput. XXIII. Quæst. III.* conferenda sunt ad præsentationem sive nominationem ejus, qui est vel putatur esse Patronus, conferunturque actu per institutionem ità specificè dictam.

Q. 1. A quo sit facienda præsentatio & de quo?

R. Præ-

R. I. Præsentatio facienda est ab eo, qui est in possessione sive sit verus Patronus, sive putativus: cum præsentatio se habeat ad instar fructus: fructus vero pertinent ad bonæ fidei possessorem, ideoque licet postea manifestum fiat, præsentantem non habuisse jus patronatus, beneficiatus tamen beneficium retinet Cap. consultationibus 19. de jure patr. lib. 3. tit. 38. idem est de iis, qui sunt in possessione eligendi & conferendi, hæc autem possessio acquiritur etiam per unicum actum, si sequentia concurrant.

1. Si præsentaverit bonâ fide.
2. Si præsentatio fuerit ab instituyente admisa.
3. Si præsentans crediderit & credebatur uti jure suo.
4. Demum si nullus contradixit.

2. Debet Patronus præsentare personam à se distinctam; licet enim pauper Clericus possit petere & rogare ut sibi provideatur de beneficio congruo Cap. cum secundum 16. de præb. non tamen potest seipsum ad beneficium præsentare; Cap. per nostras 26. de jure patr. quia tunc videtur tale beneficium postulare ex debito, cum præsentatus debeat institui, si dignus sit; videtur ferre judicium de capacitate propriæ personæ, quod est suspectum; videtur auctoritatem præstare sibi ipsi, quæ omnia in jure sunt prohibita; attamen si renuntiet pro illâ vice juri præsentandi, & petat, ut sibi de tali beneficio provideatur, vel si Episcopus vel alius collator ante præsentationem illud liberè conferat Patrono, potest illud obtinere, cum tunc non censeatur se ingerere, sed superiori ad beneficium vocanti obedienter consentire; nec debet in hoc Patronus esse peioris conditionis, quam quilibet alius. Quamvis autem non possit seipsum præsentare, potest tamen præsentare filios aliosque sanguine junctos.

3. Debet Patronus præsentare personam dignam & (maximè ad beneficia curata) inter dignos digniorem, de quo Disput. XXIII. Quæst. I. Si Patronus præsentet indignum, distinguendum est, vel Patronus Ecclesiasticus scienter (quod semper præsumitur in ipso, nisi contrarium probetur) præsentet indignum, tunc præter peccatum, quod committit, privatur pro illâ vice jure præsentandi & devolvitur ad Episcopum vel alium habentem jus instituendi potestas conferendi arg. Cap. 2. de suppl. neglig. Prælat. lib. 1. tit. 10. *Ratio est*: quia præsentatio facta à Patrono Ecclesiastico habet vim electionis, scienter autem eligentes indignum privantur jure eligendi, si autem probaverit Patronus Ecclesiasticus ignorantiam probabilem, rejectâ præsentatione habet potestatem intrâ alios sex menses præsentandi alium dignum. Vel patronus laicus præsentat indignum vel scienter vel ignoranter, quod posterius præsumitur, tunc jus præsentandi pro illâ vice non devolvitur ad Episcopum (licet si scienter sit factum plures Canonistæ sustineant Patronum laicum pro eâ vice privatum esse jure præsentandi) sed rejectâ præsentatione Ordinarius potest in Ecclesia vacante œconomum constituere, usque dum Patronus alium idoneum præsentet, modò adhuc currat præsentandi tempus. *Ratio est*: quia sicut Patronus laicus potest variare & præsentatâ unâ personâ alteram præsentare juxtâ Cap. cum autem 24. de jure patron. itâ multò magis si præsentavit indignum & præsentatio rejecta fuerit, potest præsentare alterum, eò quod variatio præcipuè à jure concedatur, quando actus præsentationis fuit inutilis, hoc apud omnes certum, quod patrono laico post præsentatum scienter indignum intrâ debitum terminum non præsentante dignum, lapso

ter-

termino libera collatio devolvatur ad Ordinarium.

4. Si plures sint Patroni præsentantes per modum unius collegii, ita ut unum corpus constituent, pleraque ad electionem capitularem requisita sunt observanda; si vero pluribus non ut communitati, sed ut singulis seorsim spectatis conveniat jus Patronatus, præsentandus debet habere majora vota, non per ordinem ad totam collectionem Patronorum, sed per ordinem ad alios simul nominatos cap. quoniam 3. de jure Patronat. J. G. V. majoribus. Nec requiritur, ut omnes sicut in priori casu personaliter citentur, sed sufficit quod aliunde sufficientem notitiam vacantis beneficii habeant; tunc enim nullus repellitur aut contemnitur, sed quilibet seipsum repellit negligendo præsentationem vel nominationem; & si in hoc casu à majore parte nominatus sit indignus & à minori parte nominatus dignus, minor pars prævalet majori, & nominatus à minori parte est instituendus, si autem Patroni Ecclesiastici sint in votis pares & omnes nominati sint æquè digni, potest Episcopus statim alteri beneficium conferre, nec tenetur ullum ex præsentatis instituere: quia nullus præ alio habet jus & in eo casu cum Patroni revera discordent, nec Ecclesiastici possint variare cap. cum autem 24. de jure Patron. potest Episcopus liberè Ecclesiæ providere cap. quoniam 3. cap. eam te 22. cap. cum propter 27. de jure Patron. si autem pares in votis sint Patroni laici, debet Episcopus expectare, donec terminus sit lapsus & tunc Ecclesiæ providere.

Q. 2. Intra quod tempus est facienda præsentatio?

R. I. Ut possit Patronus aliquem præsentare ad beneficium, debet illud esse actu vacans, undè nequidem promitti potest beneficium non vacans, imo nec

mandatum procuratorium alicui potest dari, ut præsenteret ad beneficium determinatum casu quo vacare contigerit, ne detur occasio captandæ mortis beneficiari, in cuius locum quis se credit successurum cap. nulla 2. cap. ex tenore 13 de concess. præbend. lib. 3. tit. 8. multo minus potest Patronus ad illud de facto præsentare, quamdiu non vacat.

2. Si beneficium vacet, à die habitæ notitiæ vacationis, Patronus Ecclesiasticus habet sex menses laicus vero quatuor menses, laicus & Ecclesiasticus simul præsentantes habent sex menses. Si vero præsentent res per turnos, laicus habet 4. & Ecclesiasticus 6. menses, intra quod tempus præsentare debent idoneos, ita ut Ecclesiasticus uno idoneo præsentato alium præsentare non possit, laicus vero uno præsentato cumulativè non exclusivè alium præsentare potest, inter quos, si sint æquè idonei, Episcopus, quem voluerit instituere potest cap. cum autem 24. de jure Patron. aliàs ex justitiâ tenetur instituere digniorem.

3. Tempus semestris & quadrimestris non currit impeditis, nec durante lite inter Episcopum contendentem Eccl. siam esse liberam & Patronum, vel inter Patronum & præsentatum, vel inter ipsos præsentatos; at tamen si sit lis inter Patronos, illud tempus currit, & finito termino pro eâ vice instituit Episcopus, vel potius liberè confert cap. quoniam 3. cap. si vero 12. cap. cam te 22. cap. cum propter 27. de jure Patron. in quo ultimo capitulo ità Innoc. III. *Si de jure Patronatus questio emerferit inter aliquos, & ab eo, cui competit, intra quatuor menses non fuerit definitum, ex tunc Ecclesiam ipsam de personâ non differas idoneâ ordinare: ità quod illi ex hoc non debeat in posterum præjudicium generari, qui evicerit jus Patronatus. Ratio est: ne Ecclesia rectore destituta damnum patiatur.*

Q. 3. Quale jus habet præsentatus ?

R. Intra debitum terminum Præsentatus à Patrono Ecclesiastico, si sit idoneus, habet jus ut ab Episcopo vel alio instituatur; præsentatus vero à Patrono laico non statim habet jus quæsitum, ut instituatur, etiamsi sit idoneus, quia, ut dictum est, Patronus laicus potest alium ipsi superaddere, & si Episcopus, non præsentatum idoneum repertum, sed alium instituat, institutio est quidem valida, sed ad instantiam Patroni annullanda, cap. ex insinuatione 14. de jure Patron. *Ratio est*: quia Patronus habet jus, ut nullus contra vel præter ejus voluntatem beneficium Patronatum obtineat, sed ille ab ordinario, quem præsentaverit, instituatur.

Q. 4. Quid & quotuplex sit institutio ?

R. 1. Institutio non latè accepta sicut in regulâ supra adductâ sumitur, pro quacunque legitimâ vel Canonicâ beneficii provisione, quâ titulus beneficii vel jus in re per superiorem Ecclesiasticum obtinetur, sive id fiat per confirmationem electi vel institutionem præsentati vel liberam collationem. Sed strictè accepta est concessio beneficii facta ad præsentationem Patroni.

2. Hæc institutio est triplex: institutio *collativa tituli*, quæ etiam verbalis nuncupatur, quâ legitimus superior præsentato à Patrono titulum beneficii confert, qui absque tali institutione beneficium obtinet, intrusus dicitur. Institutio *authorisabilis*, quâ cura animarum committitur; hæc institutio authorisabilis sive jurisdictio concessa ad curam animarum exercendam est omnibus curatis necessaria, & in Parochialibus beneficiis omnem aliam institutionem præcedere solet. Institutio *corporalis sive realis*, quâ introducitur beneficiatus in actualem possessionem beneficii, de quâ in cap. ad hæc 7. de off. Archi-Diac. dicitur, quod

institutio corporalis tam super beneficiis quam etiam dignitatibus ad ipsum Archidiaconum debet pertinere.

Q. 5. Quænam requiruntur ad institutionem collativam tituli?

R. Ad institutionem collativam tituli (quæ absolute vocatur institutio Canonica) tria præcipuè requiruntur. Imprimis ex parte instituentis legitima facultas conferendi beneficium, aut ad minus possessio bonæ fidei talis facultatis; competit autem de jure communi potestas Episcopo confirmato etiam nondum consecrato; sede autem Episcopali vacante capitulo cathedrali competit, etiam convenit Vicario generali: quia, ut declaravit Sacra Congregatio, ratione officii generationis commissi potest expedire ea omnia, quæ sunt justitiæ & necessitatis; ex jure speciali puta ex fundatione, donatione, privilegio, præscriptione, consuetudine vel statuto competit institutio prælatis inferioribus vel cumulativè cum Episcopo vel exclusivè: quia ea quæ sunt non ordinis sed purè jurisdictionis Episcopalis vel per privilegium vel per consuetudinem obtineri possunt. Trid. tamen sess. 14 cap. 12. cavet, ne in casu novæ fundationis aut dotationis hujusmodi institutio alteri ab Episcopo reservetur. Licet autem fœminæ jurisdictionis spiritualis ejus præsertim, quæ est clavium, sint incapaces, nihilominus ex privilegio Apostolico usus aliquis seu exercitium spiritualis jurisdictionis fœminis ad forum Ecclesiasticum pertinentibus: ut Abbatissis: competere potest, & hoc modo privilegiatæ Abbatissæ Clericos in beneficiis Ecclesiarum pleno jure sibi subjectarum instituunt.

Deinde ex parte instituendi requiritur capacitas, quæ in præcedentibus exposita est: videlicet legitimi natales, ætas, ordo &c.

Denique ex parte modi, ut servetur debita forma à
jure

jure vel consuetudine aut particularibus locorum statutis præscripta, ad hunc modum pertinet examen ab Episcopo præmittendum, quo non præmissa institutio irrita est & inanis ex dispositione Trid. sess. 25. cap. 9. de refor. pertinet etiam, ut instituens cognoscat de vacaturâ beneficii, de clarâ existentia juris Patronatus aut saltem ejusdem legitimæ possessionis, de habilitate præsentati, & de præsentatione factâ in tempore, tempus autem intra quod sit facienda institutio, à jure determinatum non est, nisi præsentatus sit de concursu ad Ecclesiam Parochialem, is enim ex constitutione S. Pii V. intra duos menses institui debet, alias ad Papam devolvitur, demum ad modum pertinet, ut non plures in Ecclesiis Collegiatis instituantur, quam quot commodè ex redditibus possint ali, si habeant præbendas non numeratas, si vero habeant numeratas præbendas, nec ultra nec infra numerum per statutum determinatum possunt institui, nisi redditus notabiliter sint aucti vel imminuti.

Q. 6. Ad quem pertinet institutio authorisabilis?

R. Institutio authorisabilis (sive commissio exercitii quoad curam animarum) quia pro objecto habet curam animarum, cui adhæret jurisdictio fori pœnitentialis, ideo illa necessario dimanat à solo Episcopo tanquam ab universali suæ Diœcesis Parocho, potest tamen ex concessione vel ipsius Episcopi vel summi Pontificis non solum institutio collativa tituli sed etiam authorisabilis alicui collegio vel monasterio acquiri; ut dum Episcopus concedit alicui collegio aliquam Ecclesiam cum pleno jure tam respectu spiritualium quam temporalium, & tunc utraque institutio tam collativa tituli quam authorisabilis est penes monasterium, diverso tamen modo; quia Prælati censetur jure proprio instituere Vicarium vel beneficiatum institutione colla-

collativa tituli ; at eundem beneficiatum in cura animarum instituit per institutionem authorisabilem non jure proprio, sed alieno nempe vice Episcopi ; cum Episcopus curam animarum suæ Diœcesis , quamdiu manet Episcopus , abdicare non possit , ac ita , quamvis tunc exercitium institutionis authorisabilis sit actu penes inferiorem , ipsa tamen facultas instituendi manet habitualiter penes Episcopum , qui est Pastor totius Diœcesis.

Q. ultimò Ad quem pertinet institutio corporalis ?

R. Institutio corporalis sive installatio aut introductio in possessionem beneficii , quæ fieri solet per occupationem actualem alicujus rei ad beneficium pertinentis v.g. per traditionem clavium, introductionem in domum parochialem , de jure communi ad Archidiaconum pertinet Cap. ad hæc 7. Cap. ut nostrum 9. de off. Archid. & quamvis Cap. licet 28. de præbend. in 6. Hæc corporalis investitio videatur reservata Episcopo ; id tamen intelligendum non est de ipsâ missione in possessionem , sed de sententia seu decreto , quo Episcopus pronuntiat institutum in possessionem esse mittendum ; hæc institutio seclusa particulari consuetudine de jure communi statim post institutionem collativam tituli potest fieri : quia per eam consequitur quis titulum beneficii , adeoque jus seu facultatem possessionem capiendi , & jura omnia ejusdem beneficii exercendi.

§. 2.

De modo obtinendi beneficia per electionem & confirmationem.

Ecclesiis Collegiatis Rectore destitutis ordinariè providetur per electionem ut dicitur in Cap. nullus 1. de elect. Lib. 1. tit. 6. *Nullus in Ecclesiâ , ubi duo vel tres fratres fuerint in congregatione , nisi eorum electione*

Etione Canonica, presbyter eligatur. Obtinetque electus jus sive titulum beneficii per confirmationem.

Q. 1. Quid sit electio?

R. Electio est personæ idoneæ ad Ecclesiæ vacantis pastoralem dignitatem per eorum, quibus id competit *Canonica* suffragia vocatio. Exponuntur singula:

Dicitur 1. personæ idoneæ: quia debet eligi dignus, sive sit de gremio Ecclesiæ sive extraneus, electio indigni, præterquam quod sit invalida, & si fiat scienter aut cum ignorantia vincibili, graviter illicita, inducit obligationem restituendi damna Ecclesiæ ex tali temerariâ electione secuta, ut enim dicitur in Cap. fin. de injur. lib. 5. tit. 36. Si culpâ tuâ datum est damnum vel injuria irrogata... aut hæc imperitia tua sive negligentia evenerunt: jure super his satisfacere te oportet. Inducit etiam in electo obligationem ad dimittendam Ecclesiam, quam sine præjudicio vel Ecclesiæ vel animarum administrare non potest, prætereà scienter eligentes indignum eâ vice sunt privati suffragio Cap. cum in cunctis 7. §. fin. de elect. & suspenduntur per triennium ab omnibus beneficiis Ecclesiasticis, quæ in illâ Ecclesiâ habent, quam per talem electionem offenderunt, Cap. cum in cunctis cit. & Cap. perpetuo 7. Cap. quamquam 1 8. Cap. si compromissarius 3 7. de elect. in 6. attamen ad has pœnas incurrendas debet ex tali suffragio communis electio esse secuta.

Dicitur 2. Ad Ecclesiæ vacantis: quia priusquam agatur de electione Prælati, debet Ecclesia actu suo Pastore esse viduata vel per mortem naturalem vel civilem puta renuntiationem à superiore acceptatam, vel per legitimam translationem ad aliam Ecclesiam; deinde licet non sit de necessitate, est tamen de honestate, ut corpus defuncti Prælati sit tumulatum, antequam procedatur ad novi Prælati electionem, ut colligitur

ex

ex Can. nullus 7. dist. LXXIX. & Cap. bonæ 36. de elect. igitur Ecclesia vacante procedendum est ad electionem & quidem intrâ tres menses in Ecclesiis Cathedralibus & regularibus, in aliis verò Ecclesiis intrâ sex menses, nisi justum aliquod obstet impedimentum Cap. ult. de elect. alias jus eligendi pro illâ vice amittitur & ad immediatum superiorem devolvitur Cap. ne pro defectu 41. de elect. qui superior intrâ alios sequentes tres vel sex menses Prælatum ex gremio Ecclesiæ vacantis, si ibidem dignus reperitur, debet eligere, quo iterum negligente jus ad sequentem superiorem devolvitur gradatim usque ad summum Pontificem.

Dicitur 3. Per eorum quibus id competit &c. Tales autem sunt præter membra Collegii omnes illi qui vel pacto vel privilegio vel consuetudine jus suffragii obtinuerunt Cap. cum dilectus de consuetud. lib. 1. tit. 4. Cap. cum Ecclesia 3. de Caus. possess. & proprietat. lib. 2. tit. 12. Cap. bonæ 4. de postulat.

Q. 1. Quinam non possunt dare suffragia in electione Prælati?

R. Sequentes: 1. mō. Prælatus vivus, qui successorem eligere non potest Can. Episcopo non liceat 4. Caus. VIII Q. 1. 2. dō sacris Ordinibus non initiati. 3. tiō. Regularis non professus aut laicus Cap. cum ex eo 32. §. fin. de elect. in 6. nisi privilegio vel particulari statuto conversi votum habeant. 4. tō. Notoriè excommunicatus non toleratus Cap. constitutis 23. de appell. lib. 2. tit. 28. J. G. V. excommunicationis. Cap. un. ne sede vacante in 6. lib. 3. tit. 8. quia talis privatus est omni exercitio jurisdictionis & officii arg. Cap. cum inter 16. de elect. ut datum suffragium ipso jure irritum sit, quinimo si cæteri Capitulares excommunicatum non toleratum ad electionem scienter admit-

mittant, electionem nullam esse colligitur ex Cap. ille 3. de elect. Excipitur electio summi Pontificis, in quâ ob periculum schismatis etiam suffragia Cardinalium nominatim excommunicatorum admittuntur Clement. ne Romani 2. § cæterum de elect. lib. 1. tit. 3. suffragium excommunicati tolerati, multò magis occulti valet, quamdiu à cæteris Capitularibus contrâ sic excommunicatum non excipitur. 5tò. Suspensus vel specialiter vel ab officio, de quo ratiocinandum est ut de excommunicato, sed suspensus à beneficio vel ab exercitio Ordinum non impeditur dare suffragium in electione Prælati. 6tò. Infames infamia juris, postquam per sententiam Judicis tales declarati, ideo qui commisit factum, ob quod ipso jure incurritur infamia, adhuc validè eligit, dum nullo ex Coelectoribus excipiente ad electionem admittitur. 7mò. Per sententiam privatus voce activâ, & talis ab electione expelli potest etiam cum violentiâ, cum talis expulsio non tam sit illatio violentiæ quam defensio possessionis, quam talis turbare nititur prætendendo votum in electione Arg. Cap. si vero 3. de sent. excomm. lib. 5. tit. 39. ibi: *cum vim vi repellere omnes leges, omniaque jura permittant*, qui ob delictum aliquod privatus est voce activâ v.g. regularis qui commisit Apostasiam & per sententiam nondum est declaratus tale crimen commisisse, si cum aliis nullo reclamante eligat, electio est valida, quod si in tali casu aliquis ante electionem reclamet, & velit eundem ab electione excludere, postquam Confirmatori constat de veritate oppositi criminis, electio declaranda est nulla, si in vim talis suffragii aliqua persona à majore parte Capituli sit electa. 8vò. Laici, qui nec soli nec cum aliis Clericis etiam consentientibus in electione suffragium dare possunt Cap. quisquis 43. de Cap. massana § 6. de elect. adeo ut consentiens electioni de se factæ, eo ipso fiat inhabilis ad omnem Prælaturam

turam, & ipsi Clerici cum laicis coëligentes priuentur potestate eligendi, talis electio dicitur facta per abutum potestatis sæcularis; his tamen non obstantibus à jure non reprobatur consuetudo, ut electio perfecta præsentetur patrono laico v.g. Principi. Cap. cum terra 14. Cap. quod sicut 28. Cap. sacrosancta 51. de elect. aut quod Patroni laici per se vel suos commissarios electoribus assistant, ut eos ab externâ violentiâ defendant. 9nò demum impuberes Cap. ex eo 23. de elect. in 6. & multo magis furiosi & mente capti.

Q. 2. Quænam sint facienda antequam ad electionem procedatur?

1. Antequam fiat electio imò, determinanda est dies electionis ab iis, ad quos electio pertinet, communiter in capitulo congregatis, nisi ex consuetudine vel speciali statuto determinatio diei novæ electionis pertineret ad seniore[m] vel decanum, aliumve superiore[m].

2. Dies determinata intimanda est omnibus absentibus, qui debent, volunt & possunt commodè interesse electioni, & hæc citatio facienda est singulariter & personaliter, si sciatur, ubi electores degant, aut per litteras, aut per nuntium; si non sciatur, ubi sint absentes capitulares, per edictum publicum valvis Ecclesiæ affixum, debet fieri generalis citatio; quanta autem debeat esse distantia loci, ultrâ quam absentes non sunt necessario vocandi; communior sententia tenet, quod omnes vocandi sint, qui existunt intrâ provinciam, non autem qui extrâ provinciam morantur: ut colligitur ex cap. coram 35. de elect. vel potius attendendum est ad consuetudinem cujusque loci; quod si vocati intrâ terminum competentem, in quo si voluissent, potuissent esse præsentem, non compareant, non sunt ulterius expectandi cap. cum inter 18. de elect.

elect. si verò unus vel plures non fuerint vocati, cum vocari potuissent & debuissent, tunc, si pauciores quam duæ & tertiam capitularium, iis solum numeratis, qui debent, volunt & possunt commodè interesse, ad novam electionem processerint, electio peracta est ipso Jure irrita, non propter contemptum vocandorum, sed ob defectum potestatis eligendi: quia vis & potestas capitularis residet ad minus in duabus partibus capituli sive eorum capitularium, qui debent, volunt & possunt commodè interesse; si verò duæ tertiam capitularium ad electionem processerint, & major illorum pars personam idoneam elegerit, quamvis unus vel plures ex vocandis sint contempti, electio est valida juxtà cap. cum nobis 19. de elect. possunt tamen capitulares contempti unus vel plures prosequi contemptum, & petere, ut electio ipsis non vocatis facta per superiorem rescindatur: quia ipsis contemptis est facta injuria, quod absque sufficiente causâ ab electione per omissionem citationis sunt exclusi; de hac injuria non solum ipse contemptus, sed etiam eo mortuo successor in dignitate agere potest, & petere rescissionem electionis factæ, dummodo Jus eligendi competat ratione dignitatis; quia tunc injuria contemptus censetur illata prælatura, quæ cum Prælato non extinguitur; secus est, si contempto ratione præbendæ competat Jus eligendi; quia Jura canonici mortuo capitulari transeunt ad capitulum, si tamen hoc jus contemptus expressè vel tacitè remiserit; ut: si habens notitiam electionis factæ, confirmationem non voluerit impedire; non potest superior, ad quem spectat confirmatio, electionem ex officio rescindere; quia quando non de publico sed privato interesse agitur, non potest Judex ex officio supplere Jus illius, cui interest, si ille remittat aut non prosequatur Jus suum.

3^{ti}o. Absentes, qui vel propter nimiam distantiam vel propter aliam incidentem causam commodè electioni interesse non possunt, ad electionem non sunt necessario vocandi, ità quoque si in commodum sit Ecclesiæ vocare aliquem, ut: quia est necessitas accelerandi electionem ob periculum schismatis, ob metum abusûs sæcularis potestatis, absentes vel non sunt vocandi, vel si sint vocati, non sunt expectandi, ne Ecclesia ob moram damnum patiatur.

Denique qui vocatus & legitimè citatus, ob justum aliquod impedimentum personaliter electioni interesse non potest, non potest absens eligere, sed potest constituere procuratorem, qui nomine suo eligat, circà quem procuratorem.

Q. 3. Qualiter absens eligere potest per procuratorem?

R. Imprimis debet procurator habere speciale mandatum jurandi in animam constituentis, quod is ob justum impedimentum personaliter electioni interesse nequeat, quod Juramentum possunt capitulares remittere, modò omnes consentiant, quia si unus dissentiat, debet hoc Juramentum emitti, cum agatur de Jure singulorum, ut videlicet alicujus non impediti procurator ad eligendum cum aliis admittatur.

Deindè non debet absens procuratori suum suffragium dare in scriptis: ut Procurator tantum exhibeat illud votum in ipso electionis actu, sed debet Procuratori committere, ut ipsius nomine certam vel incertam personam eligat, quia non ante electionem, sed in ipso actu electi nis singulorum vota secretè & sigillatim sunt excipienda cap. si quis justo 46. §. absens 3. de elect in 6.

Item possunt unus vel plures Procuratores constitui vel ex gremio Ecclesiæ vel extrà gremium, si Capitulum consentiat in admissionem extranei. Si plures sint con-

constituti Procuratores, non admittuntur aliter, quam si singuli sint insolidum constituti, qui si simul ad votum in electione præstandum concurrant, melior est conditio præoccupantis, at nullo præoccupante, is est admittendus, qui prius nominatus fuit in instrumento Procuratorio Cap. si quis iusto cit.

Demum Procurator ex Collegio eundem quem suo nomine eligit, debet etiam nomine Procuratoris eligere, nisi speciale mandatum habeat de eligendo aliquo in individuo. cit. Cap si quis iusto §. porro 2.

Q. 4 Quotuplex sit forma in electione servanda?

R. 1. Forma accidentalis quæ quidem in locis, ubi consuetudine recepta est, servari debet, attamen ad substantiam electionis non requiritur, ut eâ omisâ nihilominus valida sit electio, consistit in his 1. ut in die electionis ab electonis præside celebretur missa de Spiritu sancto & sub eâdem omnes electores sacram communionem sumant. 2. Ut hora electionis per majorem campanam significetur, quâ omnes electores ad Capitulum convocentur. de quo Cap. in causis 30. de elect. 3. Ut per hymnum: *veni Creator*: invocetur gratia Spiritus sancti. 4. Ut protestetur quis nomine Capituli nullum esse admittendum, qui non habeat jus eligendi. 5. Ut ad cautelam absolvantur electores ab excommunicatione aliisque Censuris. 6. Ut jurent se secundum conscientiam electuros, quem judicaverint digniorem & Ecclesiæ utiliorem.

2. Forma substantialis est triplex: scrutinii, compromissi inspirationis, vel quasi inspirationis, quibus additur modus compromissi mixti, de quo in Cap. cum dilectus 32. de elect. Cap si cui 23. Cap. cum expediat 29. eod. t. in 6. Desumuntur autem prædicti tres eligendi modi ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III. quod ita in Cap. quia propter 42. de elect. Cujus utpote singulariter in electionibus Episcoporum aliis-

que secundum rigorem juris regulandis respiciendi hæc sunt formalia: quia propter diversas electionum formas, quas quidam invenire conantur, & multa impedimenta proveniunt & magna pericula imminet Ecclesiis viduatis: statuimus, ut cum electio fuerit celebranda, presentibus omnibus, qui debent & volunt & possunt commodè interesse, assumantur tres de Collegio fide digni, qui secretè & sigillatim vota cunctorum diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent in communi: nullo prorsus appellationis obstaculo interjecto: ut is collatione habitâ eligatur, in quem omnes vel major & sanior pars Capituli consentit. Vel saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium Ecclesie viduata provideant de Pastore. Aliter electio facta non valeat: nisi fortè communiter esset ab omnibus, quasi per inspirationem absque vitio celebrata, qui verò contra præscriptas formas eligere attentaverint, eligendi eâ vice potestate priventur §. 1. Illud autem penitus interdiciamus, ne quis in electionis negotio Procuratorem constituat, nisi sit absens in eo loco, de quo debeat advocari, justoque impedimento detentus venire non possit: super quo, si opus fuerit, fidem faciat juramento: & tunc si voluerit, uni committat de Collegio vicem suam §. 2. Electiones quoque clandestinas reprobamus, statuantes, ut quam citò electio fuerit celebrata, solemniter publicetur. Ut hoc Capitulum tanquam fundamentalis Regula in electionibus strictè canonicis servandum plenius intelligatur.

Q. 5. Quomodo sit facienda electio per scrutinium?

R. 1. Electio per scrutinium est, quando presentibus omnibus, qui debent & volunt & possunt commodè interesse, assumuntur tres de Collegio fide digni, qui secretè & sigillatim vota cunctorum diligenter exqui-

exquirant, & in scriptis redacta mox in communi publicent, ut is collatione votorum inter se communiter facta, eligatur, in quem omnes vel major & sanior Pars Capituli consenserit, hic modus, licet præ cæteris sit difficilior, attamen est communior, & quatuor partes principales habet. 1^{mo}. Constitutionem scrutatorum. 2^{do}. Eorundem in scrutatione officium. 3^{tiò}. Suffragiorum collationem. 4^{tò}. Decretum communis electionis.

2. Proceditur igitur per viam scrutini incipiendo à constitutione scrutatorum, ita, ut omnibus, qui sunt de Collegio eligentium, præsentibus constituantur tres, non plures nec pauciores, nisi propter paucitatem eligentium tot haberi non possent, fide digni minimè de collusionem suspecti, de quâ fide ut magis certi sint eligentes, usu in multis Ecclesiis receptum est, ut prius Juramentum in manibus ejus, qui electioni præest, aut alterius ex præsidis commissione, præstent de officio fideliter peragendo & secretis non revelandis; possunt hi scrutatores à Capitulo etiam te non amplius integrâ revocari, cum ipsorum non interfit, sed totius Capituli electionem perfici: deinde scrutatores constituti pergunt ad collectionem suffragiorum, in quâ secretè, sigillatim, diligenter & ordinatè singulorum vota exquirant, secretè, ut suffragium cujuslibet coram scrutatoribus aut vivâ voce aut scripto exprimat, sigillatim, ut suffragium cujuslibet seorsim ab aliis, qui de Collegio sunt, excipiat; diligenter, factâ adjuratione interrogando: quare consentiant in talem personam, quo zelo, ob quæ merita; ordinatè, ut incipiant ab eo, qui electioni præest, si sit de numero eligentium, aut à propriis personis scrutatorum, ità ut duo scrutentur tertium, & inquisitis scrutatorum votis juxtâ gradus dignitatum & præcedentiæ omnia vota à primo usque ad postremum exquirant

etiam infirmorum , qui ad locum electionis accedere non possunt & (quod melius est) per Procuratorem non comparent , licet etiam ob multitudinem eligentium eodem tempore collectio votorum absolvi non possit , interruptio non obest valori electionis , sed reassumenda est inquisitio , ut nullius votum prætermittatur , quæ vota ita excepta à scruatoribus vel à Notario præsentem in scriptum rediguntur. Votis omnibus exquisitis collatio suffragiorum faciendâ est hoc modo : imprimis debent publicari vota in communi dicendo : tot fuisse electores , tot in unam personam convenisse non nominando personam , in quam consenserunt , nec illos qui consenserunt , hujus publicationis effectus est , quod electores non possint amplius variare : quia jam functi sunt suo officio , ita Greg. IX. Cap. 58. de elect. *Publicato scrutinio variare nequeunt electores , cum sit faciendâ collatio & electio celebranda , ad quod per superiorem , si oportuerit , compellantur.* Ubi Gl. quia ex quo quali cœptum negotium est per consensum præstitum in scrutinio , necesse est consummare. Ratio ulterior est : ne Ecclesia ob tales variationes detrimentum patiatur ; attamen hæc variatio licet , si pro nullo sit majoritas votorum , aut si majoritatem votorum habens expressè vel tacitè juri suo renuntiet , aut si appareat electum esse indignum , sicut etiam , si aliquis contemptus petat , ut novum scrutinium fiat. Deinde debet à scrutatoribus fieri collatio numeri ad numerum , zeli ad zelum , hoc est : debet expendi , quis plura vota habeat , & quæ sit intentio suffragantium pro unâ vel alterâ personâ , item meriti ad meritum , factâ relatione inter nominatos ; quis melior vel utilior Ecclesiæ sit , ut sciatur , in quam personam consenserit pars sanior capitularium , cum ad electionem non sufficiat , quod major pars consentiat , sed debet major & sanior pars consentire , nisi ab unâ parte esset numerus du-
plo

plu major, tunc enim major pars prævalet saniori
 cap. si quando 9. de elect. in 5. vota incerta, con-
 ditionata, alternativa rejiciuntur velut invalida
 cap. 2. de elect. in 6. desumpto ex Con. Lugdun.
 in quo ità : *in electionibus & postulationibus ac scru-
 tinis, ex quibus jus oritur eligendi, vota conditio-
 nalia, alternativa vel incerta penitus reprobamus,
 statuentes, ut hujusmodi votis pro non adjectis habitis
 ex puris consensibus celebretur electio : voce illorum,
 qui non pure consenserint, ea vice in alios recidente.*
 Facta publicatione scrutinii & mox subsequen-
 tium suffragiorum collatione, facienda est communis electio
 per unum ex scrutatoribus vel capitularibus ad hoc
 deputatum, qui in numero singulari dicit: ego no-
 mine meo & omnium mihi consentientium talem
 personam eligo in Prælatum hujus Ecclesiæ; hæc
 communis electio est de substantiâ electionis.

Porro deducta forma scrutinii strictè servanda est
 juxtà Gl. in cap. quia propter V. Ecclesiis viduatis, in
 electionibus eorum Prælatorum: quorum morte Ec-
 clesiæ dicuntur viduatae, quales sunt Episcopi & Præ-
 lati tum sæculares tum regulares, qui habent jurisdic-
 tionem generalem & ordinariam in Ecclesiis colle-
 giatis. In aliis verò dignitatibus & personatibus suf-
 ficit, quod electio fiat qualitercunque per majorem
 & sanio-rem partem capituli juxtà eandem Gl. in
 cap. sicut 21. de elect. in 6. V. formam.

Q. 6. Quomodo facienda sit electio per compro-
 missum?

R. 1. Electio per compromissum est, quando eligendi
 potestas uni vel duobus vel pluribus viris idoneis sive
 de collegio sive extraneis ab omnibus, qui Jus eligendi
 habent, committitur ut vice omnium eligant. *Dixi*
ab omnibus : quia ad hunc modum requiritur om-
 nium omnino consensus: agitur enim de Jure singulo-

rum in alium transferendo, in quo valet R. J. 29
 in 6. *quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari*
 & 56. *in re communi potior est conditio prohibentis*
 Quod si omnes nullo contradicente consentiant, ut
 fiat electio per compromissum, ut videlicet pote-
 stas eligendi in unum vel plures transferatur, non
 est necessarium, ut omnes consentiant in quemli-
 bet ex compromissariis, sed electio facta à majori
 parte prævalet.

2. Si compromissum fiat absolutè, compromissarii
 quemcumque habilem etiam extraneum eligere pos-
 sunt juxta Glossam in cap. cum electus 32. de elect. V.
 de gremio. si fiat cum limitatione, tunc compromissa-
 rii exactè limites in compromisso positos observare
 debent cap. cum in veteri 52. de elect. uti etiam
 contingit in compromisso mixto, quod consistit in
 hoc, quod potestas eligendi committatur, ut illum
 eligant, in quem exquisitis particulariter omnium vo-
 tis vel omnes capitulares vel major & sanior eo-
 rum pars respectively ad totum capitulum consense-
 rit. Si compromissarii plures inter se discordent,
 debet ille eligi, in quem major pars compromis-
 sariorum respectivè ad totum numerum consenserit
 cap. si cui 23. de elect. in 6. in quo ita: *si cui eligen-
 di potestas data fuerit sub hac forma, ut ipse secreto &
 sigillatim votis singulorum de capitulo exquisitis, & in
 scriptis redactis illum eligat, in quem plures de capitu-
 lo partium comparatione minorum consenserint, licet
 consentientes majorem partem totius capituli non attin-
 gant: ipseque facto hujusmodi scrutinio & in scriptis re-
 dacto, juxta traditam sibi formam eum, in quem
 non major pars, sed plures de dicto capitulo, quam in
 quenquam alium direxerant vota sua, duxerit eligen-
 dum: talis electio (cum præter formas, quas genera-
 le Concilium servari statuit in electionibus celebrandis,
 decer-*

decernens eas, si aliter fierent, non valere, fuerit attentata) robur non obtinet firmitatis; & quidem electio communis debet fieri ab uno compromissario- rum: quia electio per compromissum est etiam capitularis electio.

3. Si plures sint compromissarii (nisi hoc specialiter sit prohibitum) possunt unum ex se ipsis eligere qui tunc accedendo vel consentiendo suæ electioni facit majorem partem cap. cum in Jure 33. de elect. quo casu duo necessaria sunt: imprimis ut compromissarius prius ab aliis sit electus, ut non se censeatur eligere, sed electioni de se factæ consentire, deindè ut consentiendo constituat majoritatem votorum respectu omnium eligentium; ex quo sequitur: quod unus compromissarius se eligere non possit, quia non potest aliorum electioni de se factæ accedere.

4. Compromissum re adhuc integra (nisi fuisset factum in gratiam compromissarii) potest revocari cap. in causis 30. de elect. res autem non est integra, quando compromissarii de electione tractare ceperunt, non verò si aliqua solennitas præparatoria v. g. Missa de Spiritu Sancto: præcesserit.

5. si compromissariorum electio propter indignitatem vel non acceptationem electi non habuit effectum, ad novam electionem compromissarii nequeunt procedere: cum sint functi officio suo, at tamen compromittentes eligere adhuc possunt; si verò compromissarii negligant eligere intrà debitum tempus, potestas eligendi non ad compromittentes utpote etiam negligentes in hoc, quod vel compromiserint in tales morosos, vel illos non urserint, sed ad superiorem pro illâ vice devolvitur cap. si compromissarius 37. de elect. in 6.

Q. 7. Quando fit electio per viam Spiritûs Sancti?

R. Si non observatis formis Jure positivo inductis

eligatur per inspirationem & per designationem miraculosam Prælati Ecclesiæ designetur, ut factum in S. Nicolao Episcopo Myrensi, S. Ambrosio Episcopo Mediolanensi, S. Gregorio Magno Papa, vel per quasi inspirationem, quando omnes electores nullo præcedente tractatu absque conventionione & conspiratione in unam personam quasi ex impulsu Spiritus Sancti consentiunt, uterque modus hodie rarus est.

Q. 8. Quid si inter eligentes tempore electionis oriatur discordia?

R. Si ortâ discordiâ inter capitulares aliqui exiverint, & redire nolint, tum reliqui dummodo faciant duas partes capituli, aut ad minus majorem partem, possunt sine aliis ad electionem procedere. *Ratio est*; quia quando est dissensio inter capitulares, ibi censetur esse capitulum, ubi est major pars capitularium legitimè congregatorum, & postquam collegium semel fuit legaliter congregatum, debet stari iudicio majoris & sanioris partis capituli cap. 1. de his, quæ fiunt à maiore parte capit. & hic est casus cap. cum nobis 19. de elect. e contra si major pars capitularium legitimè congregatorum ex capitulo exeat, pauciores relictæ non possunt procedere ad electionem. Tres tamen excipiuntur casus. 1. mus: Si appropinquet terminus à Jure præfixus ad faciendam electionem. 2. dus: Si periculum sit in ulteriori morâ. 3. tius: Si ex consuetudine vel statuto unus de capitulo v. g. Senior vel Decanus habeat determinare diem electionis, in his casibus, si aliqui electorum vel venire nolint, aut postquam venerunt absque sufficienti causâ recedant, alii capitulares pauciores, qui remanent, imò etiam unicus ad electionem procedere potest.

Q. 9. Quid sequitur electionem?

R. Post electionem hæc sunt facienda.

1^o. Electio in capitulo facta, populo in Ecclesia publicatur.

2^o. Si electus sit absens, electores quamprimum possunt, electo electionem factam præsentant, ejusque consensum requirunt, quod ultra octo dies differre nequeunt cap. quam sit 6. cap. cupientes 16. §. cæterum de elect. in 6. *ibi cæterum si eligentes electiones ipsas concorditer vel in discordia celebratas intrâ octo dies, postquam commodè poterunt, electo præsentare distulerint ipsos, qui culpabiles in hoc extiterint (quoad se) à processu prosecutione totaliter excludentes omnibus beneficiis suis, quæ in ipsa Ecclesia, de cujus electione agitur, obtinent, per triennium continuum ex tunc inchoandum volumus eo ipso fore suspensos; ad quæ si intrâ illud tempus se propriâ temeritate vel alio quæsito colore ingesserint, illis ipso jure perpetuò sint privati.*

3^o. Electus præviâ maturâ deliberatione, ne videatur ambitiosus & magis lanam quam oves quærere, intrâ mensem à die electionis præsentatæ, vel, si non sit persona libera, à die habitæ licentiæ (quæ licentia ante electionem provisionaliter petita & obtenta foret nulla Clement. cum concessa 8. de elect.) à suo superiore, cui est subjectus cap. religiosus 27. de elect. in 6. dat consensum in electionem.

4^o. post hæc sequitur solemnis gratiarum actio per Hymnum Ambrosianum, & intereâ electus inthronisatur, vel si electus sit ad Episcopatum, imponitur Altari, electus ad inferiorem Prælaturam deducitur ad stallum competens novæ dignitati

5^o. Demum expeditur decretum electionis subscriptum ab electoribus & signatum sigillo capituli, in quo authenticè continetur actus totus & processus

tus electionis pro obtinendâ electionis confirmatione. De quâ

Q. Ultimò qualiter necessaria sit, & quo modo concedenda electionis confirmatio?

R. 1. Confirmatio est approbatio electionis canonicæ ad Prælaturam facta per superiorem ad id potestatem habentem; omnis electus, excepto summo Pontifice in terris superiorem non recognoscen- te, indiget confirmatione, quâ in veriore canonistarum sententia acquiritur titulus Prælaturæ, cum jurisdictio muneris Prælati annexa haberi non possit, nisi à superiore, qualis non est eligens, sed confirmans. Hanc confirmationem superior cognitâ electione Canonicâ de personâ habili præstare debet, & si moram trahat, aut eam injustè neget, ad ejus superiorem habendus est recursus, qui potest & debet illum compellere præfigendo terminum, intra quem si non confirmet, ipse superior ex jure devoluto potest dare confirmationem, & hic sensus est axiomatis: eligere est libertatis & confirmare necessitatis.

2. Si electio sit nulla ob defectum juris humani, sanatur defectus electionis per confirmationem, si confirmans possit & velit illum defectum sanare, quod facere censetur, si talis superior tales generales clausulas confirmationi inserat; confirmamus ex certâ scientiâ, vel suppletes ex plenitudine potestatis omnem defectum; cum alias, si electio sit vitiosa, & confirmans vel non possit, vel, cum non sciat defectum, non velit dispensare, confirmatio non sanat electionem defectuosam & valet axioma: ubi electio vitiosa est & non tenet, confirmatio non prodest.

3. Electus à superiore immediato (saltem de jure communi) debet petere confirmationem, postquam consensit in electionem vel per se vel per procuratorem intra tres est menses cap. quam sit 6, de elect. in 6. & qui.

quidem si eadem persona duobus modis sit electa v. g. per compromissum vel scrutinium debet determinare, quam ex duabus electionibus petat confirmari, quâ semel determinatâ non potest regredi cap. ut quis 25. de elect. in 6. si cessante justo impedimento intra tres menses non petat electus confirmationem, omne jus perdit, & capitulum habet facultatem novum eligendi, ac si de novo contigisset vacatio cap. si electio 26. de elect. in 6. *Dummodo nil fraudulenter egerint in premissis* ut additur in cit. cap. electi ad Prælaturas in Ecclesiis cathedralibus & regularibus confirmandi à summo Pontifice debent intra unum mensem, post præstitum consensum in electionem à capitulo præsentatam electo vel ab electo aliundè cognitam, iter arripere ad sedem Apostolicam pro petendâ confirmatione & causâ electionis prosequendâ cum actis & momentis causæ cap. cupientes 16. de elect. in 6.

4. Ante confirmationem debet confirmans statim petita confirmatione processum pro confirmatione inchoare, & inquirere de formâ electionis, meritis & qualitate electi, quamvis nullus sit opponens, & electus sit integræ famæ; si electio facta sit in discordiâ vel electus habeat coelectum, vel aliquem ex electoribus aut aliundè patiatur adversarium, qui contra electionem vel sunt protestati vel appellarunt, omnes hos nominatim citare debet confirmans ante confirmationem, ut eorum oppositiones cognoscat; si vero electio sit concors, per generale edictum ad valvas Ecclesiæ, in quâ celebrata fuit electio, affigendum, contradictores, si qui sunt, peremptoriè sunt citandi, ut statuto die & loco, si quid causæ habeant ad impediendam confirmationem, dicant; confirmatio facta vel non vocatis vocandis vel absque causæ cognitione vel inquisitione, etiamsi nullus extet contradictor, est invalida juxta cap. fin. de elect. in 6. debet autem confirmans attendere

an persona electa sit digna, alias indignum confirmans per negligentiam (de quâ constet) maximè si sit insufficientis scientiæ, inhonestæ vitæ vel illegitimæ ætatis, est ipso jure privatus potestate confirmandi Primum illius successorem, & præterea à proprii beneficii perceptione est suspendendus, quamdiu superiori visum fuerit. *Si verò convictus fuerit in hoc per malitiam excessisse, graviori subjaceat ultioni cap. nihil 44. de elect. Dixi supra: esse citandos qui contra electionem sunt protestati vel appellarunt: quia excepto electore, qui electo suum suffragium dedit cap. nulli 8. de elect. in 6. Nisi ex causis postmodum emergentibus, . . vel nisi ei morum ipsius antea celata de novo pandatur improbitas; seu alicujus alterius latentis vitii, vel defectus, quæ verisimiliter ignorare potuerit, veritas reveletur, de hujusmodi autem ignorantia fidem faciat proprio juramento.* Excipitur etiam Prælati renunciatio Prælatuæ, qui contra electionem novi Prælati appellare non potest cap. cum inter 16. de elect. alias potest omnis cujus interest, justâ de causâ se electioni opponere, & contra illam ad legitimum superiorem appellare, quâ appellatione ante perfectam electionem interpositâ, vel ne electio simpliciter fiat, vel ne in eâ ulterius procedatur, debent capitulares ab electione desistere, & superioris de appellatione cognoscentis judicium expectare, nisi appellatio manifestè sit frivola. electio tamen non obstante appellatione facta est valida, donec à superiore cognitâ legitimitate appellationis rescindatur cap. consideravimus 10. de elect. si oppositio vel appellatio fiat post electionem, servanda sunt omnia exactè quoad formam oppositionis, expressionem impedimenti ex parte electi, determinationis defectus ex parte formæ eligendi &c. quæ præscribuntur in lib. 6. decretalium de elect. cap. statuimus 1. cap. ut circa 4. cap. quamvis 10. cap. si fortè 11. cap.

pro-

providâ 44. & Clem. causam 3. & Clem. constitutionem 4. de elect.

5. Electus de jure communi sub nullo prætextu se administrationi nec in spiritualibus nec in temporalibus ingerere valet ante confirmationem, aliàs præterquam, quod omnes actus sint irriti, ipso jure perdit omne jus per electionem acquisitum cap. nosti 9. cap. qualiter 17. de elect. cap. avaritiæ 5. eod. tit. in 6. à quâ regulâ est duplex exceptio: imprimis: Abbatissa electa quidem à majori parte, quæ tamen neque in scrutinio neque post apertum scrutinium per accessionem partis minoris ad majorem (quod in electionibus inferiorum Prælatorum fieri posse sustinent Canonistæ) duas partes votorum habuit, dum interea superior cognoscit de validitate electionis, administrare potest plenè in spiritualibus & temporalibus, dummodo nihil de rebus monasterii alienet, neque aliquam ad habitum regularem admittat juxta cap. indemnitatibus 43. §. 1. de elect. in 6. nisi pars opponentium extiterit duplo major tunc enim administrare non potest, sed debet expectare eventum litis. §. 2. cap. cit. Deinde Episcopi aliique Prælati immediatè Papæ subjecti, à quo debent petere confirmationem, si à curiâ Romanâ sint valdè remoti, uti omnes extra Italiam existentes, dummodo in concordia sint electi, administrare possunt, ita tamen ut de rebus Ecclesie nihil alienent cap. nihil 44. de elect. illi autem dicuntur in concordia electi, in quos major & sanior pars capituli consensit, & per talem consensum in scrutinio factum mediante communi electione unice sunt electi, minori parte huic electioni non contradicente, quamvis in scrutinio ab omnibus suffragatoribus, excepto proprio voto: non sint nominati; post confirmationem possunt omnes Prælati actus prælaturæ annexos exercere, excipiuntur actus ordinis Episcopalis, quos

quos Episcopi ante consecrationem, quam intra tres menses à die habitæ confirmationis suscipere debent, juxta Glor. in cap. cum in cunctis 7. V. tempore exercere non possunt, excipiuntur etiam actus Episcopales quos exercent Abbates habentes usum pedi & mitræ ex privilegio, hos enim ante benedictionem ab Episcopo acceptam exercere non possunt arg. cap. 1. de supp. neglig. prælat. lit. 1. tit. 10. cap. cum contingat 11. de ætate & qualitate & ordine præfic. lib. 1, tit. 14.

Demum si cassetur confirmatio, ut si, postquam à confirmatione appellatum, judex ad quem est appellatum, declaret vel pronuntiet confirmationem esse nullam, per hoc non evacuatur electio: quia ex pluribus causis confirmatio potest esse invalida; ut si confirmans non habuerit potestatem, vel confirmaverit absque inquisitione & citatione, ex quibus tamen electio non est invalida, modo alias Canonicè sit facta.

§. 3.

De modo obtinendi beneficia per postulationem & ejus admissionem.

Accessorius electioni modus ad dignitates promovendi est postulatio, eò quod sæpè ob inhabilitatem quædam persona propter naturæ & gratiæ dona utilis Ecclesiæ eligi non possit, in subsidium adhibetur postulatio. De quâ

Q. 1. Quid est postulatio?

R. Postulatio est petitio capituli facta superiori, ut personam, quæ propter impedimentum Canonicum ad Prælaturam vel dignitatem est ineligibilis, ad eandem dispensativè admittat.

Explicantur singula: *Dicitur 1.* petitio: quia postulatio non innititur juri, sicut electio, quæ acceptata confert electo jus ad prælaturam, sed innititur gratiæ,

ita

ita ut absque ejusdem injuriâ rejici possit, quamvis sæpè non absque injuriâ Ecclesiæ, si postulatus aliàs sit dignus; si per hanc petitionem petatur, ut superior in impedimento Canonico dispense, est *postulatio sollemnis*, hic descripta; si vero tantum petatur, ut superior consentiat in postulati promotionem v. g. Abbas in promotionem religiosi, est *postulatio simplex*.

Dicitur 2. Capituli: ad eosdem enim pertinet postulatio, ad quos spectat electio, & qui præscripsit jus eligendi, licet nullum actum postulationis exercuerit, etiam præscripsit jus postulandi.

Dicitur 3. Superiori: nempe illi, ad quem pertinet confirmatio, dummodo is in impedimento dispensare possit; postulatio vero simplex est facienda illi superiori, cui promovendus est subjectus.

Dicitur 4. Ut persona, quæ propter impedimentum &c. nempe persona laborans impedimento facile dispensabili est postulabilis, qualis est quæ patitur defectum natalium, non habet ordinem requisitum ad Prælaturam, minor est ætate, nondum professus ad Prælaturam regularem, alligatus per matrimonium spirituale uni Ecclesiæ, sic Episcopus ad aliam cathedram vacantem vocatus non nisi per postulationem (nisi habeat breve eligibilitatis) promoveri potest. Econtra hæ personæ absolute & ab electionibus & postulationibus arcentur temerè violantes interdictum cap. 1. de postul. lib. 1. tit. 5. falsarii cap. ad falsariorum 7. de crim. falsi lib. 5. tit. 20. simoniaci cap. super eo 12. arg. cap. si alicujus 59. de elect. Bigami & spurii sive ex damnato coitu nati cap. nisi cum pridem 10. de renuntiat & qui specialiter à jure prohibentur postulari: ut minor viginti septem annis prohibetur postulari ad Episcopatum, religiosi ex ordinibus mendicantibus ad Ecclesias Ecclesiis cathedralibus inferiores extravag. un. de postul. inter com. quod si simili-

bus impedimentis laborantes scienter postulentur, rati-
liter postulantes privantur pro illâ vice ipso jure pote-
state eligendi vel postulandi cap. 1. & 2. de postulat.
cap. innotuit 20. de elect.

Dicitur 5. Dispensativè admittat: quia superior
etiam unanimiter factam postulationem non tenetur
admittere: cum per talem postulationem nullum jus
postulantibus nec postulato nec Ecclesiæ acquiratur cap.
bonæ 3. de postul. sed tantum admittit postulatum di-
spensativè: cum nec habeat jus ante præsentatam po-
stulationem: tunc enim postulantes à postulatione re-
cedere possunt, & nuntium vel procuratorem, ante-
quam præsentârit, revocare, modo revocatio ad illum
pervenerit arg. cap. ex parte 33. de rescriptis & arg.
cap. mandato 13. de procurat. nec post postulationem
præsentatam: quia licet postulantes tunc non possint
absque consensu superioris recedere cap. bonæ memo-
ria 4. de postul. attamen superior non tenetur eam ad-
mittere.

Q. 2. Quid si concurrat postulatio cum electio-
ne?

R. Si aliqui ex capitularibus postulent, & aliqui
eligant, postulatio admitti non debent, nisi numerus
postulantium sit duplo major quam eligentium, alias
electio etiam à minore parte facta præfertur, modo unam
tertiam superet, sitque de idoneo cap. scriptum 40. de
elect. quamvis de jure superior non sit obligatus nec
postulationem admittere: quia non est concors, nec à
duabus partibus capituli facta, neque electionem con-
firmare: quia hæc à majori parte capituli facta non
est, si vero postulatio sola sit sine electione, sufficit,
ut admittatur, si pro postulato sit major pars capi-
tuli.

Q. 3. Qualiter postulatio fieri debeat & quid ope-
retur admissio?

R. I.

R. I. Forma postulationis est eadem quæ electionis modò duo observentur : imprimis postulantes non debent uti verbo *eligo*. Nec econtra eligentes verbo *postulo* ; imo etiam hæ formæ : *eligo postulando* vel *postulo eligendo* à jure sunt reprobatae, quod si tamen intercederet probabilis ignorantia vel dubium, utrum quis sit postulabilis vel eligibilis, ex benignitate juris admitteretur hæc formula : *eligo vel postulo prout de jure melius facere possum* ; in quo casu taliter electus vel postulatus deberet aut viam electionis vel postulationis eligere eâque semel electâ in eâdem permanere cap. un. de postulat. in 6. J. G.

2. In litteris postulationis debent exprimi omnes defectus postulati, alioquin si defectus unicus non exprimatur, admissio postulationis erit invalida. Cujus *Ratio est* : sicut in dispensatione non comprehenduntur defectus in supplicâ pro dispensatione non expressi, ita etiam in admissione postulationis, quæ est virtualis dispensatio, non sanantur defectus in litteris postulationis non expressi.